
 

ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 
DRAGOMIRESTI 

Cod fiscal : 4226494 

 
 

      STEMA 
C     COMUNEI 

HOTĂRÂREA 
nr. 19  din  31   mai   2011 

privind stabilirea de taxe speciale pentru  remăsurarea si repunerea in posesie a terenului la 
solicitarea proprietarilor la comuna Dragomiresti , judeţul Vaslui . 

 
                        Consiliul   Local   al comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui ; 

             Având in vedere :  
• expunerea de motive a iniţiatorului  , consilier , prof. Rusu Ilie  – din care reiese 

necesitatea modificarii cuantumului taxelor speciale stabilite pentru remăsurarea terenului 
precum si pentru repunerea in posesie a acestuia  la comuna Dragomiresti , judeţul Vaslui , 
la solicitarea proprietarilor de teren  ;  

• numărul mare de solicitări din partea proprietarilor de terenuri  agricole pentru 
remasurarea anumitor suprafeţe de teren  înscrise in actele de proprietate (titluri de 
proprietate ) si repunerea lor in posesie .  

• raportul compartimentului de resort – contabilitate - din cadrul Primăriei  
• Avizul comisiei de specialitate  a consiliului local la proiectul de hotărâre privind 

modificarea taxelor speciale stabilite pentru remăsurarea  unor suprafeţe de teren ; 
 

In conformitate cu prevederile art. 282 din Legea nr. 571/2003 – privind Codul Fiscal modificat si  
completat  ulterior  si ale punctelor  192-196  din  Hotărârea Guvernului  nr. 44/2004  privind aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a Codului fiscal – modificate si completate ; 

 
      In conformitate cu prevederile art. 20 , alin.(1) , litera „e” si art. 30 din Legea nr.  273 / 2006 – privind 
finanţele publice locale cu modificarile si completarile ulterioare ;  
 
      In temeiul prevederilor  art. 36, alin. 4 , lit. „ a” , art. 45 , alin. (1) si (2) , lit. „c”  si  art. 115 , alin.(1) 
lit. „b” ,  din Legea nr. 215/2001 – privind administraţia publica locala – republicata , modificata si 
completata ulterior , 
 

H O T A R A S T E 
 

             Art. 1   Pentru buna  funcţionare a serviciilor   aparatului de specialitate al Primarului   create  in 
interesul persoanelor fizice si juridice , începând cu data de 01.06.2011  se  instituie taxa speciala de la 
populatie  in cuantum de 35 lei / solicitare / parcela  - pentru  fiecare  solicitare   din partea persoanelor 
fizice si juridice  de remasurare si repunere in posesie a unor suprafeţe de teren  înscrise in actele de 
proprietate  la  comuna Dragomiresti , judetul Vaslui  . 
 

Art. 2 . Veniturile obtinute din aceste taxe speciale  se utilizeazã integral pentru acoperirea 
cheltuielilor efectuate pentru deplasarea , măsurarea  si repunerea in posesie  de către specialiştii din 
aparatul de specialitate al Primarului  , precum si pentru finantarea cheltuielilor curente de întretinere si 
functionare a acestuia . 

 



            Art. 3  Taxele speciale, instituite potrivit prevederilor  articolului 1 , se încaseazã într-un cont 
distinct, deschis în afara bugetului local, fiind utilizate în scopurile pentru care au fost înfiintate, iar contul 
de executie al acestora se aprobã de Consiliul local al comunei Dragomiresti . 
 
 Art. 4 .   Împotriva acestei hotărâri , persoanele interesate pot face contestaţie in termen de 15 zile 
de la afişarea sau publicarea acesteia care se va depune  la sediul consiliului local care se va intruni si va 
delibera asupra acestora  . 
 
            Art.  5 .  Cu ducere la îndeplinire a prezentei se însărcinează primarul comunei Dragomiresti , 
judeţul Vaslui si  biroul contabil din cadrul Primăriei comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui . 
 

DRAGOMIRESTI , Data  : 31  mai    2011 

 
      PRESEDINTE DE SEDINTA         
   CONSILIER   GRIGORI VASILICA        
                                                                                                                        
                                                                                                             CONTRASEMNEAZA, 
                                                                                                     Secretar al comunei Dragomiresti , 
                                                                                                               Stoinea Geani Nonel  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


